ACTA NUMERO ONCE DE LA SESION ORDINARIA CELEBRADA EL DIA 18 DE MARZO DEL 2020 DOS MIL VEINTE
DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL SUJETO OBLIGADO MUNICIPIO DE IXTLAHUACAN DEL RiO, JALISCO.
ADMINSITRACION 2018-2021

Acta nimero ONCE de la sesién ordinaria celebrada el dia Miércoles 18 dieciocho de Marzo

del 2020 dos mil veinte a las 11 horas en el Salon de Sesiones del H. Ayuntamiento de
Ixtlahuacan del Rio, Jalisco.

Preside la sesién Mtro. Pedro Haro Ocampo, Presidente Municipal de Ixtlahuacan del Rio,
Jalisco quien acto seguido pasa lista de asistencia.

l.- LISTA DE ASISTENCIA.
El C. Presidente Municipal:

Lic. Elisa Gonzalez Rodriguez, en su caracter de Contralor Municipal, presente, C. Luisa Aurora
Rodriguez Gonzalez, en su caracter de Titular de la Unidad de Transparencia, presente.

El C. Presidente Municipal: Toda vez que se ha nombrado lista de asistencia para la
celebracion de esta sesion ordinaria, y al existir quorum legal se tiene por desahogado el primer
punto del orden del dia y se declara abierta esta sesion ordinaria del COMITE DE
TRANSPARENCIA del sujeto obligado Municipio de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco,
correspondiente al dia 18 de Marzo del 2020 y validos todos los acuerdos que en ella se tomen:
Se propone para regirla el siguiente orden del dia:

ORDEN DEL DIiA:

I. LISTA DE ASISTENCIA.
Il. APROBACION DEL ORDEN DEL DIA.

lll. CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE INEXISTENCIA
PARCIAL DE LA INFORMACION CON MOTIVO DE LAS SOLICITUDES DE INFORMACION
REGISTRADAS BAJO FOLIO 02145720, CON NUMERO DE EXPEDIENTE 079/2020, BAJO
FOLIO 02148020, CON NUMERO DE EXPEDIENTE 081/2020, BAJO FOLIO 02285520, CON /
NUMERO DE EXPEDIENTE 092/2020, BAJO FOLIO 02515420, CON NUMERO D
EXPEDIENTE 095/2020, AL IGUAL QUE LA DETERMINACION DEL SENTIDO /DE
RESPUESTA COMO AFIRMATIVO PARCIAL.

IV. ASUNTOS VARIOS.
V. CLAUSURA DE SESION.

El C. Presidente Municipal: Agradeciendo su presencia y en mi caracter de Presidente
Municipal se somete a aprobacién de los presentes el Orden del dia:

Se aprueba por unanimidad de los presentes.
Acto seguido desahoga el tercer punto del orden del dia:

ll. CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE INEXISTENCIA
PARCIAL DE LA INFORMACION CON MOTIVO DE LAS SOLICITUDES DE INFORMACION
REGISTRADAS BAJO FOLIO 02145720, CON NUMERO DE EXPEDIENTE 079/2020, BAJO
FOLIO 02148020, CON NUMERO DE EXPEDIENTE 081/2020, BAJO FOLIO 02285520, CON
NUMERO DE EXPEDIENTE 092/2020, BAJO FOLIO 02515420, CON NUMERO DE
EXPEDIENTE 095/2020, AL IGUAL QUE LA DETERMINACION DEL SENTIDO DE
RESPUESTA COMO AFIRMATIVO PARCIAL.
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El Presidente del Comité de Transparencia refiere que derivado de las responsabilidades y
funciones que Dicho Comité tiene a su cargo, de acuerdo a lo que se dispone en el articulo 29 /%
y 30 Fraccion Il (Confirmar, modificar o revocar las determinaciones que en materia de
ampliacion del plazo de respuesta, clasificacion de la informacion y declaracion de inexistencia
o de incompetencia realicen los titulares de las areas del sujeto obligado) de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Iy

El secretario técnico menciona que recibié la inexistencia de la informacién de la siguiente
solicitud

AM/EQ/CA

1) Solicitud recibida por la Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX a la
Unidad de Transparencia de la Fiscalia Estatal, con folio 02145720, registrada en
esta unidad el dia 06 seis de Marzo del 2020, bajo expediente 079/2020, ordenando
girar el oficio a las areas internas necesarias, generadoras de la informacion para
que en ambito de sus respectivas competencia, se informara acerca de lo
requerido, con asunto de:

LUJ A

“La solicitud se encuentra en archivo adjunto
Informar cuantos elementos policiacos pertenecientes a esta dependencia que |
aprobaron las pruebas de control y confianza entre 2013 y 2020, incluidas Ia
reevaluaciones, en caso de que se hayan realizado, fueron cambiados de area de trabajo, .
es decir, dejar el area operativa por puestos administrativos. Desglosar la informacién por.
cada uno de los afios comprendidos en el periodo solicitado y por tipo de corporacién. _

Del punto anterior, informar cuantos fueron dados de baja o que otro tipo de sancion se
les aplico. Desglosar la informacién por cada uno de los afios comprendidos en el periodo
solicitado y por tipo de corporacién.

Informa cuantos de los elementos reprobados en las pruebas de control y confianza se
ampararon para evitar ser despedidos. Desglosar la informacién por cada uno de los afios
comprendidos en el periodo solicitado y por tipo de corporacion.”

Recibiendo el oficio que remiti6 la- Comisaria General de Seguridad Ciudadana bajo numero
DGSC0308-03-2020, mediante el cual informa lo siguiente que en la Comisaria General d
Seguridad Ciudadana " informar cuantos fueron dados de baja o que otro tipo de sancié
se les aplico. Desglosar la informacién por cada uno de los afios comprendidos en e

periodo solicitado y por tipo de corporacién.

RESPUESTA SEGURIDAD CIUDADANA: Le informo que en esta direcciéon se tiene
archivo del afio 2016 a la fecha de elementos que fueron dados de baja por renuncia y no
por no haber aprobado las pruebas de control y confianza.

Informa cuantos de los elementos reprobados en las pruebas de control y
confianza se ampararon para evitar ser despedidos. Desglosar la informacién por cada
uno de los aflos comprendidos en el periodo solicitado y por tipo de corporacion

RESPUESTA SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en esta
Direccion de Seguridad Ciudadana no cuenta con ese tipo de informacién.

En el trabajo de la busqueda exhaustiva de mayor informacion se remitié dicha solicitud
al area de Sindicatura Municipal, y de esta forma se estuvo recibiendo el oficio que remitio la
Sindicatura Municipal, bajo nimero SM-015-2020, mediante el cual informa lo siguiente:
Informar cuéantos elementos policiacos pertenecientes a esta dependencia que no
aprobaron las pruebas de control y confianza entre 2013 y 2020, incluidas las
reevaluaciones, en caso de que se hayan realizado, fueron cambiados de &rea de trabajo,
es decir, dejar el area operativa por puestos administrativos. Desglosar la informacién
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por cada uno de los afios comprendidos en el periodo solicitado y por tipo de
corporacion.

RESPUESTA SINDICATURA:

ANO PRUEBA DE | REEVALUACIONES | SANCION AMPAROS
CONTROL Y APLICABLE
CONFIANZA

2013 No se tiene| No se tiene | No se tiene | No se tiene
informaciéon. | informacion. informacion. informacion.

2014 No se tiene | No se tiene | No se tiene | No se tiene
informacién. | informacién. informacién. informacion.

2015 No se tiene| No se tiene | No se tiene | No se tiene
informacién. | informacién. informacion. informacion.

2016 No se tiene| No se tiene | No se tiene | No se tiene
informacion. | informacién. informacion. informacion.

2017 1.- no aprobé | 1.- no procedié la| No se tiene | No se tiene

reevaluacién informacion informacién |

2018 1.-aprobado | 3.- se solicita | 4.- separacion del | No se tiene
2.- aprobado | reevaluacién cargo informacién
3.- no aprobé
4.- no aprobé

2019 No se tiene| No se tiene | No se tiene | No se tiene
informacién. | informacién. informacion. informacion.

2020 No se tiene | No se tiene | No se tiene | No se tiene
informacién. | informacién. informacion. informacién.

por lo cual no se tiene el dato de la cantidad de policias municipales en los Ultimos 10 afios, y
después de una busqueda exhaustiva dentro de los archivos competentes al area en cuestion,
se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud de informacién en sentido Afirmativo Parcigl

Mediante la comunicacion anterior, se pone a consideracion de los Integrantes del Comité de
Transparencia, a efecto de que se analice la determinacién de inexistencia de la informacio
realizada por el area a virtud de no encontrarse en los archivos de esta institucion.

Bajo esta tesitura en uso de la voz, el Maestro en Derecho PEDRO HARO OCAM PO, Presidenfe
del Comité de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo
numeral 1, fracciones |, Il y lll de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica de
Estado de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicit
de informacion, al acreditarse el supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley ce
la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la Informacion b
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacion: 1. En los casos en que ciertas facultades,
competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta en funcién de las
causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacion, el sujeto obligado debera demostrar que la informacién no
se refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones.

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, LUISA AURORA RODRIGUEZ
GONZALEZ, sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado
manifiesta que a fin de facilitar el acceso a la informacion, ya que llevaron a cabo las gestiones
internas necesarias por conducto de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo
previsto en el articulo 32 fraccion |1l de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacion Publica
del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente): “Recibir y dar respuesta a
las solicitudes de informacién publica, para lo cual debe integrar el expediente, realizar los
tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacion a lo que dispone el
articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los
documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo
con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que el solicitante manifieste
dentro aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede tener acceso
a la informacién en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las facultades que le
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correspondan; lo que no ocurre en este caso concreto, pues queda evidenciado con los diversos
comunicados remitidos por el drea interna de este H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con
dicha informacién de manera parcial.

Por su parte, la Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal y
Vocal del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité,
asi como de la Encargada de la Unidad de Transparencia.

ACUERDO UNO

En razén de lo anterior el Comité de transparencia determina por unanimidad; CONFIRMAR LA
DECLARACION DE INEXISTENCIA PARCIAL de la informacion solicitada de conformidad con lo
previsto en el articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica del
Estado de Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL por inexistencia.

2) Solicitud recibida por la Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX a\la
Unidad de Transparencia de la Fiscalia Estatal, con folio 02148020, registrada en
esta unidad el dia 06 seis de Marzo del 2020, bajo expediente 081/2020, ordenando
girar el oficio a las areas internas necesarias, generadoras de la informacion para

que en ambito de sus respectivas competencia, se informara acerca de lo L 8

requerido, con asunto de:

“La solicitud se encuentra en archivo adjunto
Informar cuantos elementos policiacos pertenecientes a esta dependencia que no
aprobaron las pruebas de control y confianza entre 2013 y 2020, incluidas las
reevaluaciones, en caso de que se hayan realizado, fueron cambiados de area de trabajo,
es decir, dejar el drea operativa por puestos administrativos. Desglosar la informacién por
cada uno de los afios comprendidos en el periodo solicitado y por tipo de corporacion. /

Del punto anterior, informar cuantos fueron dados de baja o que otro tipo de sancién se
les aplico. Desglosar la informacién por cada uno de los afios comprendidos en el period
solicitado y por tipo de corporacién.

Informa cuantos de los elementos reprobados en las pruebas de control y confianz
ampararon para evitar ser despedidos. Desglosar la informacién por cada uno de los a

comprendidos en el periodo solicitado y por tipo de corporacion.” _

Recibiendo el oficio que remitié la Comisaria General de Seguridad Ciudadana bajo nuamer
DGSC0310-03-2020, mediante el cual informa lo siguiente que en la Comisaria General de\
Seguridad Ciudadana ” informar cuantos fueron dados de baja o que otro tipo de sancién
se les aplico. Desglosar la informacién por cada uno de los afios comprendidos en el

periodo solicitado y por tipo de corporacion.

RESPUESTA SEGURIDAD CIUDADANA: Le informo que en esta direccién se tiene archivo
del afio 2016 a la fecha de elementos que fueron dados de baja por renuncia y no por no
haber aprobado las pruebas de control y confianza.

Informa cuantos de los elementos reprobados en las pruebas de control y confianza
Se ampararon para evitar ser despedidos. Desglosar la informacioén por cada uno de los
anos comprendidos en el periodo solicitado y por tipo de corporacién

RESPUESTA SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en esta
Direcci6n de Seguridad Ciudadana no cuenta con ese tipo de informacién.

En el trabajo de la bisqueda exhaustiva de mayor informacion se remitié dicha solicitud
al area de Sindicatura Municipal, y de esta forma se estuvo recibiendo el oficio que remitié la
Sindicatura Municipal, bajo nimero SM-017-2020, mediante el cual informa lo siguiente:
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Informar cuéantos elementos policiacos pertenecientes a esta dependencia que no
aprobaron las pruebas de control y confianza entre 2013 y 2020, incluidas las
reevaluaciones, en caso de que se hayan realizado, fueron cambiados de drea de trabajo,
es decir, dejar el area operativa por puestos administrativos. Desglosar la informacién
por cada uno de los afios comprendidos en el periodo solicitado y por tipo de
corporacion.

RESPUESTA SINDICATURA:

ANO PRUEBA DE | REEVALUACIONES | SANCION AMPAROS
CONTROL Y APLICABLE
CONFIANZA

2013 No se | tiene | No se tiene | No se tiene | No se tiene
informacion. | informacién. informacion. informacién.

2014 No se | tiene | No se tiene | No se tiene | No se a.m:oﬂ
informacion. | informacion. informacion. informacion.'

2015 No se| tiene | No se tiene | No se tiene | No se tiene |
informacién. | informacioén. informacion. informacion.

2016 No se tiene | No se tiene | No se tiene | No se tiene
informacién. | informacién. informacién. informacion.

2017 1.- no aprobé | 1.- no procedié la| No se tiene | No se tiene |

reevaluacion informacién informacioén

2018 1.-aprobado | 3.- se solicita | 4.- separacion del | No se tiene
2.- aprobado | reevaluacion cargo informacién
3.- no aprobé
4.- no aprobé

2019 No se tiene| No se tiene | No se tiene | No se tiene
informacion. | informacion. informacion. informacion.

2020 No se tiene| No se tiene | No se tiene | No se tiene
informacion. | informacién. informacién. informacion.

por lo cual no se tiene el dato de la cantidad de policias municipales en los Gltimos 10 anos, y
después de una busqueda exhaustiva dentro de los archivos competentes al area en cuestion,
se procede a cumplir con la respuesta a |a solicitud de informacion en sentido Afirmativo Parcial.

Mediante la comunicacion anterior, se pone a consideracion de los Integrantes del Comité de
Transparencia, a efecto de que se analice la determinacién de inexistencia de la informacién
realizada por el area a virtud de no encontrarse en los archivos de esta institucién.

Bajo esta tesitura en uso de la voz, el Maestro en Derecho PEDRO HARO OCAM PO, Presidente
del Comité de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30
numeral 1, fracciones I, Il y lll de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud
de informacion, al acreditarse el supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de
la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la Informacién —
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacién: 1. En los casos en que ciertas facultades,
competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta en funcion de las
causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacién, el sujeto obligado debera demostrar que la informacién no
se refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones.

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, LUISA AURORA RODRIGUEZ
GONZALEZ, sefala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado
manifiesta que a fin de facilitar el acceso a la informacién, ya que llevaron a cabo las gestiones
internas necesarias por conducto de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo
previsto en el articulo 32 fraccién Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacion Publica
del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente): “Recibir y dar respuesta a
las solicitudes de informacion publica, para lo cual debe integrar el expediente, realizar los
tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacién a lo que dispone el
articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado
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de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los
documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo
con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que el solicitante manifieste
dentro aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede tener acceso
a la informacién en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las facultades que le
correspondan; lo que no ocurre en este caso concreto, pues queda evidenciado con los diversos
comunicados remitidos por el drea interna de este H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con
dicha informaciéon de manera parcial. _

Por su parte, la Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal y
Vocal del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité,
asi como de la Encargada de la Unidad de Transparencia.

ACUERDO DOS

En razén de lo anterior el Comité de transparencia determina por unanimidad; CONFIRMAR LA
DECLARACION DE INEXISTENCIA PARCIAL de la informacion solicitada de conformidad con lo
previsto en el articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
Estado de Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por inexistencia.

3) Solicitud recibida por la Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX a la
Unidad de Transparencia de la Fiscalia Estatal, con folio 02285520, registrada en_
esta unidad el dia 13 trece de Marzo del 2020, bajo.expediente 092/2020, ordenando|
girar el oficio a las areas internas necesarias, generadoras de la informacién para’
que en ambito de sus respectivas competencia, se informara acerca de lo
requerido, con asunto de:

“a) cuentan con estadisticas de cuanta poblacién infantil hay en Jalisco.

b) cual es el presupuesto asignado en el estado de Jalisco para la poblacién infantil
autista.

¢) cuantas instituciones publicas brindan el servicio especializado para la poblacién
infantil en el estado de Jalisco.
d) ¢ Cuanto presupuesto se asigna al Consejo Estatal para la Atencién con Discapacidad? |
e) ¢ Cual es la dependencia federal que también deberia atender a la poblacién autista?

f) debe ser el gobierno federal o estatal el que ofrezca instituciones especializadas a | /

poblacion infantil autista.

g) en caso de existir instituciones publicas que brinden el servicio a Ia poblacién infant,
autista en que otra institucion del mundo estan basadas.

h) existen en la republica mexicana instituciones piblicas que brindan el servicio a la
poblacién infantil autista.

i) existen empresas en Jalisco que brinden bolsa de trabajo a la poblacién autista.

J) existen en México empresas que ofrezcan trabajos a la poblacién autista.

k) cual es el presupuesto asignado en México para la poblacién infantil autista

l) existe en Jalisco personal realmente capacitado para bridar servicios a la poblacion
infantil autista.

m) cuantas instituciones privadas brinden el servicio a la poblacién infantil en Jalisco.

n) cuantas instituciones privadas brindan el servicio a la poblacién infantil en México."

Recibiendo el oficio que remitié el OPD DIF del Municipio de Ixtlahuacéan del Rio, bajo numero
UT/19/2020, mediante el cual informa lo siguiente ” En respuesta a su solicitud le informo lo
siguiente: En esta OPD en relacién a sus preguntas anteriormente adscritas nos e tiene
informacién; mas sin embargo cuando acuden personas con diferente discapacidad al
Sistema Integral de la Familia (DIF) Ixtlahuacan del Rio, ya sean auditivas, visuales y otras;
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Se derivan al Centro de Rehabilitacién Integral (CRIT) de Occidente Guadalajara Jalisco;
asi como al Centro de Atencién Multiple (CAM) con el cual contamos en el municipio
siendo este una institucién pablica. por lo cual no se tienen los datos exactos, y después de
una busqueda exhaustiva dentro de los archivos competentes al area en cuestién, se procede a
cumplir con la respuesta a la solicitud de informacién en sentido Afirmativo Parcial.

Mediante la comunicacién anterior, se pone a consideracion de los Integrantes del Comité de
Transparencia, a efecto de que se analice la determinacién de inexistencia de la informacién
realizada por el area a virtud de no encontrarse en los archivos de esta institucion.

Lenley

Bajo esta tesitura en uso de la voz, el Maestro en Derecho PEDRO HARO OCAMPO, Presidente
del Comité de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30
numeral 1, fracciones |, Il y lll de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica del
Estado de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud
de informacién, al acreditarse el supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de
la Materia, (previa lectura): “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la Informacién —
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacién: 1. En los casos en que ciertas facultades,
competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta en funcion de las
causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacién, el sujeto obligado deberé demostrar que la informacion no
se refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones.

AWU/‘a

LU\Sa

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, LUISA AURORA RODRIGUEZ
GONZALEZ, sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado
manifiesta que a fin de facilitar el acceso a la informacion, ya que llevaron a cabo las gestion
internas necesarias por conducto de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a o
previsto en el articulo 32 fraccion Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacion Publica,
del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente): “Recibir y dar respuesta a
las solicitudes de informacién publica, para lo cual debe integrar el expediente, realizar los
tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacion a lo que dispone m,_,w
articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del mmﬁmao/
de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los
documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerd
con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que el solicitante manifieste
dentro aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede tener acceso
a la informacién en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las facultades que le
correspondan; lo que no ocurre en este caso concreto, pues queda evidenciado con los diversos
comunicados remitidos por el area interna de este H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con
dicha informacion de manera parcial.

\

v

Por su parte, la Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal y
Vocal del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité
asi como de la Encargada de la Unidad de Transparencia.

ACUERDO TRES

En razén de lo anterior el Comité de transparencia determina por unanimidad; CONFIRMAR LA
DECLARACION DE INEXISTENCIA PARCIAL de la informacion solicitada de conformidad con lo
previsto en el articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por inexistencia.

4) Solicitud recibida por la Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX, con
folio 02515420, registrada en esta unidad el dia 17 diecisiete de Marzo del 2020,
bajo expediente 095/2020, ordenando girar el oficio a las areas internas necesarias,
generadoras de la informacion para que en ambito de sus respectivas
competencia, se informara acerca de lo requerido, con asunto de:

“A quien corresponda,

En ejercicio del articulo 6° de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos y
por virtud del articulo 3° de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién
Pablica (LFTAIP), solicito atentamente la siguiente informacién:
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El nombre, el cargo (puesto de adscripcién o provisional) y el sueldo, junto con las fechas
de inicio y de baja de TODOS los funcionarios y/o servidores publicos que han trabajado
en su institucion de 1996 al 2020 que se encuentren dentro de sus registros.

Consideraciones:
1. Por virtud del articulo 11, fraccién V., y los articulos 130 ° parrafo 5 y 132 ° segundo /m_
parrafo de la LFTAIP, solicito que dicha informacién sea entregada por correo electrénico S
y en formato .CSV <
P Solicito atentamente que el nombre del archivo incluya el nimero de folio de Ia
solicitud y el nombre de su institucion. 8
Por altimo, quisiera agradecerle de antemano su labor en el cumplimiento de las AW
obligaciones de las leyes de transparencia y acceso a la informacién publica, y en el
fortalecimiento de una cultura de rendicién de cuentas. &
Reciba un Cordial Saludo” S
—L

Recibiendo el oficio que remitié la Hacienda Publica del Municipio de Ixtlahuacén del Rio, bajo
numero HP/052/2020, mediante el cual informa lo siguiente " Realizando una busqueda
exhaustiva en los archivos de hacienda municipal nos encontramos con los archivos én
digital del afio 2012 al 2020, de las anteriores administraciones no tenemos los archiv 'S
digitales, de las fechas de inicio laboral y las bajas de todos los funcionarios publicos qu
han trabajado, esas se reflejan en la primera némina y ultima de cada afio”, en
complemento a la respuesta del drea generadora de la misma se envia la siguiente. (
aclaracion: Se anexan los documentos que contienen el nombre, el cargo y el sueldo des..
los trabajadores del H. Ayuntamiento que se encuentren dentro de los wmm_.m?om./
Correspondientes al periodo del 2012 al 2020 en formato .CSV, es decir la némina d ¢
Ayuntamiento, ya que dicho documento concentra la informacién solicitada. Del period
correspondiente del 1996 al 2011 no se proporciona debido a que el area competente no
cuenta con tal informacioén, ya que las administraciones anteriores dentro del proceso
entrega recepcion no dejaron registro alguno de dichos documentos en donde se pueda
consultar la informacién, en archivo de manera fisica ni en digital, por lo cual se procede
a otorgar los datos que se encuentran dentro de los registros con los que cuenta el area |
competente en tiempo y forma. por lo cual no se tienen los datos exactos a los requerimientos |
de la solicitud debido a que el area no cuenta con dichos datos, y después de una busqueda
exhaustiva dentro de los archivos competentes al area en cuestién, se procede a cumplir con |
respuesta a la solicitud de informacién en sentido Afirmativo Parcial.

Mediante la comunicacién anterior, se pone a consideracién de los Integrantes del Comité de
Transparencia, a efecto de que se analice la determinacion de inexistencia de la informaci \
realizada por el area a virtud de no encontrarse en los archivos de esta institucion. _, ,w

Bajo esta tesitura en uso de la voz, el Maestro en Derecho PEDRO HARO OCAMPO, Presidente
del Comité de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30
numeral 1, fracciones |, Il y Ill de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud
de informacidn, al acreditarse el supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de
la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la Informacion —
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacion: 1. En los casos en que ciertas facultades,
competencias o funciones no se hayan ejercido, se débe motivar la respuesta en funcion de las
causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacion, el sujeto obligado debera demostrar que la informacion no
se refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones.

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, LUISA AURORA RODRIGUEZ
GONZALEZ, sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado
manifiesta que a fin de facilitar el acceso a la informacién, ya que llevaron a cabo las gestiones
internas necesarias por conducto de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo
previsto en el articulo 32 fraccion Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacién Publica
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del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente): “Recibir y dar respuesta a
las solicitudes de informacion publica, para lo cual debe integrar el expediente, realizar los
tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacion a lo que dispone el
articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los
documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo
con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que el solicitante manifieste
dentro aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede tener acceso
a la informacion en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las facultades que le
correspondan; lo que no ocurre en este caso concreto, pues queda evidenciado con los diversos
comunicados remitidos por el area interna de este H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con
dicha informacién de manera parcial.

Por su parte, la Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal y
Vocal del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité,
asi como de la Encargada de la Unidad de Transparencia.

ACUERDO CUATRO

En razoén de lo anterior el Comité de transparencia determina por unanimidad;, CONFIRMAR LA
DECLARACION DE INEXISTENCIA PARCIAL de la informacion solicitada de conformidad con lo
previsto en el articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por inexistencia

V. ASUNTOS VARIOS

En desahogo del quinto y ultimo punto del orden del dia, correspondiente a asuntos varios, les
consulto, sefiores, si alguno de ustedes desea hacer uso de Ia palabra....

No habiendo mas comentarios. Se cierra este punto.

VI. CLAUSURA DE SESION.

El seiior Presidente Municipal: No habiendo méas asuntos por tratar les agradezco a todos su
presencia y disposicion, doy por terminada la presente Sesion Ordinaria Nimero Onece, siendo
las 12: 00 horas del dia 18 dieciocho de Marzo del 2020 dos mil veinte firmando el Acta los
que intervinieron en la misma.

\|)
MTRO. PEDRO HARO| OCAMPO
PRESIDENTE DEL COMITE QE/ TRANSPARENCIA
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